Consta dos autos que, em março de 2012, a sociedade profissional ora recorrente 

ajuizou ação ordinária de "cobrança de honorários advocatícios", em desfavor de LIGHT 

SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. objetivando, em suma, vê-la condenada ao pagamento de 

R$ 25.779.539,78 (vinte e cinco milhões setecentos e setenta e nove mil quinhentos e trinta e 

nove reais e setenta e oito centavos) que lhe seriam devidos a título de honorários contratuais de 

êxito avençados na cláusula segunda (item 2.3) do contrato de prestação de serviços advocatícios 

de fls. 95/99 (e-STJ).

Em sua peça inaugural, a autora da demanda aduziu ter sido contratada pela

[...]

3,5% sobre o benefício econômico auferido pela LIGHT) e que lhe seriam assegurados, mesmo 

diante da ocorrida composição entre a contratante e a CEDAE, pelo subitem 2.3 do referido 

pacto.

Sustentou também que o acordo celebrado extrajudicialmente entre a LIGHT e a 

CEDAE ensejou à primeira um proveito econômico de R$ 736.558.580,24 (de setecentos e trinta 

e seis milhões quinhentos e cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta reais e vinte e quatro 

centavos), pelo que, consequentemente, seriam-lhe devidos honorários de êxito de R$ 

25.779.539,78 (vinte e cinco milhões setecentos e setenta e nove mil quinhentos e trinta e nove 

reais e setenta e oito centavos), cujo pagamento a referida contratante não realizou.

Em sua contestação (e-STJ fls. 62/82), a LIGHT reconheceu a existência do 

contrato de prestação de serviços entabulado com a sociedade de advogados autora da presente

[...]

integrantes, deu provimento ao apelo da ré e negou provimento ao apelo da autora em aresto que 

restou assim ementado:

"Ação de Procedimento Comum Ordinário. Contrato de prestação de serviços 
advocatícios. Pretensão do autor ao recebimento da quantia de R$ 25.779.539,78 
(vinte e cinco milhões setecentos e setenta e nove mil quinhentos e trinta e nove 
reais e setenta e oito centavos), sob a alegação de que não lhe foi repassado o 
percentual, ajustado na mencionada avença, a titulo de honorários de êxito, 
devidos por força do acordo realizado entre a ré e a CEDAE, que foi homologado 
judicialmente.

[...]

mencionadas cláusulas contratuais insertas no contrato de prestação de serviços advocatícios, 

pela improcedência do pedido inicial de cobrança.

O acórdão naquela oportunidade exarado e que é objeto do recurso especial ora 

em apreço ostentou a seguinte fundamentação:

"(...) In casu, a CEDAE possuía com a ré um débito de R$ 
365.913.457,21 (trezentos e sessenta e cinco milhões novecentos e treze mil 
quatrocentos e cinqüenta e sete reais e vinte e um centavos), cuja cobrança seria 
feita  por meio do contrato de prestação de serviços de advocacia em questão.

Com efeito, observa-se que o autor, com o objetivo intimidativo, 
ajuizou a ação, cujo processo tramitou perante o n.° 2004.001.113078-3, que

[...]

súmula, tem reexaminado o montante fixado pelas instâncias ordinárias, de modo excepcional, 

quando ele se revele inquestionavelmente irrisório ou, como se deu no presente caso, 

exorbitante.

Levando em consideração as peculiaridades do caso, afigura-se desarrazoado o 

arbitramento da verba sucumbencial em valor que supera R$ 2.500.000,00 (dois milhões e 

quinhentos mil reais), revelando-se prudente, em virtude do grau de zelo profissional dos patronos 

da recorrida, da importância do trabalho por eles realizado e do tempo para tanto exigido, que 

seja tal verba reduzida para o R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), que melhor atende os